[5] Item sciendum, quod universalis summa expensarum vide­
licet de talento butiri predicto, quod dandum est ad duas sep­
timanas, et de duobus denarUs, quos valebit quevis prebenda ,a,d 
quamlibet septiman,am, infra quemlibet annum extendit se super 
quadraginta unam et dimidiam marcas. 

[6] ltem sciendum, quod ad expensas conventus hosspitalis 
quolibet anno septem malcia tritici requiruntur. Item in festo 
Pasche requiruntur duo modU, in festo Penthecostes duo modii 
et in festo Nativif,atis Domini ,duo modii. Preterea ad expensas 
familie in alia domo quolibet anno decem et octo modii tritici 
requiruntur. 

[7] Item ad expensas domus hosspitalis predicte quolibet 
anno viginti et duo maZcia siliginis requiruntur. 
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[8] ltem ad servisiam predicte domus quolibel anno triginta 
sex malcia bracii requirunlur. 

[9J ltem ad expensas coquine prefate domus ad pisas et ad 
pultes quolibet anno tria malcia requiruntur. 

l10] Summa iocius annone suprascripte quolibet anno ad 
septuaginta malcia se extendit. Prelerea sciendum, quod eo tem­
po"e, quo isla fiebant ordin:ala, .duo malcia dure annone sdlicet 
siliginis et ordei fiebant laxata super unam maroom. 

Hanc prefalam ordinationem statuit commune consilium in 
Susalo et ad hanc prelatam ordinationem fuerunl principaliter 
elecfi Johannes de Sunhere, Hermannus de Waldene, Winandus 
dietus Wale, Reynoldus filius Degenhardi, Henricus Poledrus. 
Henrieus de Alen. [ ... ] 

Acta sunt hec tempore, quo Godescalcus de Wiginchusen luU 
provisor pre.dicti hosspitali'S. 

Pgt.-Ausfertigung (Hohes Hospital, Urk.); anhängend Siegel des Hospitals 
wie WS. TB. 121, 9. 

Abschrift: Vorwerck I 22 S. 53. 
Druck: WUB. VII 2181. 

1293 Februar 11 (acta [ ... ] 1292 in die cinerum). 
[34] 

Consules et universi oppidani Susatienses bekunden Verord­
nungen über die Strafen für die Insassen des Hospitals zum 
Heiligen Geist im Falle bestimmter Vergehen. 

Ex insinuatione quorundam Christi fidelium Deum ac iusti­
dam diligentium ad nos pervenit, quod disciplinae et bonae con­
suetudines olim in domo sancti Spiritus in oppido nostro statutae 
et temporibus predecessorum nostrorum firmiter observate ex 
oetustate temporis el negligentia provisorum dictae domus in 
fantum iam viluerint et ad talem statum devenerint, quod omnes 
fere in dicta domo degentes provisori suo per nos ad provisionem 
predictae domus constituto nullam reverentiam exhibeant, sed ad 
eternae dampnationis suae interitum actionibus illicitis inlenden­
tes, quod suae voluntatis est, facianl et dimittanl. Nos igUur 
habito supe,r eo discreUorum nost"ol7,um consilio statuimus e'l 
o"dinavimus et ratum habere volumus, quod omnes personae, sive 
fratres sint sive sorores. in dicta domo prebendulas possidere 
cupienles pro excessibus suis corporalibus disciplinis et emen­
dationibus subiaceant infrascriptis, maxime cum dignum si! ac 
Deo placitum, quod persona stipendiis et elemosinis pauperum 
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sustentari seu refocillari desiderans obedienler vivat et disci­
plinate correctioni et emendationi subiaceat, provisori suo reve­
rentiam exhibeat et pro excessibus siUis poenam patilatur com­
petentem. 

[1] Statuimus igitur et ratum habere volumus, quod quan­
docunque fratres et sorores dictae domus per SUum provisorem, 
quicunque pro tempore fiUerit, ipsis per nos constif,ul~umar ad 
capitolium vocafi fuerint ad habendum tractatum pro ufilitate 
domus et honestate, quod illic unanimiter convenient et nullus 
sine licentia dieti provisoris quidquam loquatur. Quicunque vero 
vocatus extunc non venerit aut, si venerit, verba forle minus 
utilia loquendo protulerit aut sine licentia provisoris quidquam 
dixerit, proxima die sequenti prebendula sua carebit et per pri­
mam sextam feriam in pane et aqua poenitebit. 

[2] Item statuimus, quod quecunque persona secretos trac­
tatus dicti capituli extra fratres et sorores predictae domus 
denudaverit, tribus diebus in refectorio sedebit, panem et aquam 
in terra comedet eiusmodi pro excessu. . 

[3] Item statuimus, quod si quis in refectorio ad mensam 
sedens cum aliis fratribus et sororibus silentium debitum non 
servaverit, tribus diebus p,anem et aquam in termcomedens emen­
dabit. Preterea quaecunque persona facta commestione ultra ius et 
consuetudinem domus panem e:JDt,ra refectori'um alias detulerit, 
per odo dies in terra sedens in refecf.orio in pane et ,aqua peni­
tebit. 

[4] Item statuimus, quod si aliquis confmtri vel c,onsorori 
conviciis aut verbis probrosis insultaverit vel forte mendacium 
inponens dicendo menti~ab) seu etiam maledictionem in ipsum 
promulgans vel parentes ipsius criminose vituperans vel in hiis 
vel in aliis criminalibus consimilibus honori suo detraxerit, per 
duas septimanas sedens in terra in refedorio panem et aquam 
commedens excessum huiusmodi sie emendabit. 

[5] Item sfatuimus, quod si aliquis in dicta domo degentium 
fra tri vel sorori manus injecerit temere violentas trudendo ipsum 
vel percussiendo quoquomodo vel le,dendo, per quatuor septima­
nas se,dens in terra in refectorio in pane etaqua penitebit. Item 
quicunque de confratre vel consorore dicte domus spreta iu1'is­
dictione sui provisoris ad alienum iudicium vel ad amicos suos 
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extra dictam domum manentes quaerimoniam detulerit, per tres 
septimanas in refectorio sedens in terra panem et aquam eomme­
dens emendabit. 

[6] ltem observari precipimus firmiter, quod de sexu muli­
ebri binae et binae eum lieentia provisoris a domo simul exeant 
et simul revertantur et provisori suo, quo velin! ire, notum faei­
ani. Contrarium ve,ro faeien/es per aoos septimanas in ,terra 
sedentes panem et laquam come,dent ,et sie exeessus tales emen­
dabunt. 

[7J ltem preeipimus brevite,r, quod naUus sine licentia pro­
visoris domum exeat vel aliq,ualiter extra ipsam domum per 
noctem aliquam pe,rmaneat. Contrarium faeientes a,d emendam 
iam proximo supradictam tenebunt:ur. 

[8J Preterea queeunque persona hospitem absque licentia 
provis,oris invitaveritt, sive de noete sU sive de di,e, et ipsum 
sec.um in dicta domo ten,uerit, per quatuor dies in pane et aqua 
penitebit. 

[9J ltem quieunque flratervel soror oommunes tabernas vini 
veleervisie frequentare volu~rit et super eo vero testimonio eon­
victus fuerU, per acto dies in paneet aqua in refectorio sedens in 
terra eXCeSsum huiusmodi emendabit. 

[10J Uem preeipimus e.t volumus, quod unusquisque de fra­
tribus et sororibm predi.c,us vestibus ,dietae domui competentibus 
adeodecent,er se ves,tiat et ind'umentis et preeipue muliebris 
sexus velaminibus et a/iis ad ipsas pertinen#bus, nedictae domui 
exinde seandalum generetur ert aWs hominibus malum Nat in 
exemplum. 

[11 J ltem quandocunque supradicf,us prov,isor personam ali­
quam ad aliquod oUidum ,domus ordinare dignum duxerit, dicta 
persona de illo se intromittere nequaquam recusabU. Qluoasi 
contmrium fe,eerit, prebendula sua sibi denegabir~ur, quousque 
dicfum offieium gratanter suscipiat et faeiat in eo v,olunt'atem sai 
provisoris. 

[12] Preterea si, quodabsit, aliqua persona fratnum aut soro­
rum pre,dietorum de f,orefactoC) eriminali sicat de furto, 100rni­
eatione vel ineont.inentia incusata luerit etconvicta,dieta per­
Sona pro huiusmodi inlamira per annUm continae sequentem in 
relectorio sedens in ferr,a comedet et bis in ebdomada, quarta 
seiUeet et sexta leria, in pane elt aqua penUebit et liminaria do-
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mus non exibit, nobis nihilominus re.sewato si per emendam 
huiusmodi gratiam possit adipisci. 

[13] Item volumus, quod persona aliq,ua pro suis excessibus 
ad emendam recepta de ,dictadomo nequaquam exeat, nisi prius 
saUsfactio et emenda sua tOltaliter sit adimpleta. 

[14] Item si aliqua persona ,dictaedomus incorrigibilis inventa 
fuerit nolens obedire provisori secundum a:rticulos suprascriptos, 
sed magis in sua duritia et pertinacia perseverans, dictae per­
sonae omnino frructus prebendulae suae denegabuntur, quousque, 
quod sibi iniunctum est, faciat et his nostris statutis obediat et 
mandatis. 

[15]d) Sciendum tamen, quod quandocunquealiqua persona 
dictae domus super aliquo excessu praelibato incusata luerit et 
convicta, si se cum reverencia et humilitate ad emendam exhi­
buerit, extunc provisor dicte domus cum aliis sex viris sibi a con­
silio adaptatis emendam huiusmodi poterit moderare. 

Besiegelung mit dem Stadtsiegel wird angekündigt. 
Acta sunt haec Alberfo de Palsole iuniore et Herbordo dicto 

Make, tunc existentibus magistris civium, item de consilio exi­
stentibus Ecberto de Foro, Winando dicto Wale, Regenbodone 
dicto Gothe, Ludberto de Bremis, Wulffhardo Eppinc, Henrico 
Poledro, Wichmanno de Vlerike, Wichmanno de Hervordia, 
Johanne de Berghe, Wescelo dicto Herinc, Henricodicto Basten­
berg, Johanne de Ostinchusen, Wernero Rulo, Detmaro de Me­
debeke, Wasmodo FuUone, Reinero de Castro, Ludewico de Sun­
here iuniore. 

a) Die Vorlage hat: constitutus; Rademacher: constifutum. _b) Die Vor­
lage hat: mentiris; Rademacher: mentitur. - c) Die Vorlage hat: Ferelacto; 
Rademacher: lacto. - d) Dieser § ist ein Nachtrag, der auf der Urkunde am 
Schluß, nach Zeugenreihe und Datierung, aber mit der Bemerkun,g' Datum 
ut supra niedergeschrieben isti er wiI\d in ,diesem Abdruck des Zusammen­
hanges wegen gleich nach § 14 gegeben. 

Urschrift nicht mehr vorhanden; beglaubigte Abschrift von 1570 Januar 
13 (Hohes Hospital, Akt.) auf Pap. Eine weitere Abschrift von Rademacheq 
sie ist von der Kopie des J,ahres 1570 genommen. 

Druck: WUB. VII 2255 (nach der Abschrift von 1570) i Seibertz' UB. I 441 
(nach der Abschrift Rademachers). 

[35] 

1293 Februar 25 (datum in crastino beati Mathie apostoli 
[ ... ] 1292). 

Gerlacus de Lake et Bruno de Bogge magistri consulum in 
Susato et totum consilium eiusdem oppidi bekunden, daß sie zu 
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Nutzen domus hosspitalis in oppido nostro in honore saneti spi­
ritus dedieate et pauperum in dicta domo commorancium Ver­
ordnungen zu dacuernder Wi,rkung getroffen haben. 

[1] Deerevimus, quod quieunque ad provisionem diete domus 
per nos .vel per sueeessores nostros pro tempore ordinatus luerit, 
annonam ad Slumptus annuales ipsi domui .eompetentes duabus 
personis ad reeeptionem et eonservationem diete annone eonsti­
tutis amministret temporibus subnotatis in granarium diete domus 
reponendam. Spemmus enim, quodannona huiusmodi habita 
Dominus ipsis ad eetera neeessaria laciUus debeat prossperari. 
Statuimus ergo, q,uod quoUbet anno in festo beaU Martini 
hyemalis dietus provisor, qui pro tempore fuerU, dictis duabus 
personis a,d reeepUonem et eonser,vationem di,ele annone ordina­
tis septem maltos tritid, unde panem tritieeum habere valeant, 
amministret et assignet; item in festo ad eathedram beati Petri 
apostoU sedecim maltos siliginis, in festo vero P,asehe deeem et 
oeto maMos bradi cum annona estivali ad fnuetifieationem agro­
rum, qui ex dictra domo eoluntur pertinente. Et annona huiu'S­
modi reeepta a dicto provisoreante navas messes et diem beaU 
Myehaelis continue Slubsequentem nullam annonam aliam requi­
rere poteruntaut derb eb.un t, quia taxa.fum et examinatum est, 
quod infra dictum terminum sustentari poterunt per premissa. 
Serd supradietus provisor eum ,aUa annona, si qua residua luerit, 
utilitatem ei~usdem domus ladet et quecunque ad emendationem 
ipsius s~bi eompetrere videbuntur.